Kad napokon bacimo pogled na Celzov kratki pregled unutrašnjih organa, nesumnjivo je da je on potekao iz iste te helenističke anatomске tradicije. Sam po sebi, on nije previše interesantan za današnjeg čitaoca. To, uostalom, važi za celi spis *De medicina* (koji je samo sačuvani deo Celzove raznorodne kompilacije: ona je sadržala i spise o agrikulturi, vojnoj veštini, pravu, retorici i filozofiji). Pa ipak, za istoriju medicine, Celzov spis je u najvećoj meri značajan. Između ostalog, u njegovom uvodu nalaze se dragoceni podaci o helenističkim medicinskim učenjima – o kojima se istoričari medicine moraju obaveštavati posredno, jer sačuvanih spisa iz tog razdoblja nema.

⁸ Corpus Hippocraticum, *De corde* 1, 4, 8 (prema engleskom prevodu u J. Longrigg, *Greek Medicine: A Source Book*, New York 1998, str. 175).

Cels. Med. 4.1 (ed. Fr. Marx 1915)

1 Hactenus reperiuntur ea genera morborum, quae in totis corporibus ita sunt, ut is certae sedes adsignari non possint: nunc de is dicam quae sunt IN PARTIBVS. Facilius autem omnium interiorum morbi curationesque in notitiam uenient si prius eorum sedes breuiter ostendero.

2 Caput igitur eaque, quae in ore sunt, non lingua tantummodo palatoque terminantur, sed etiam quatenus oculis nostris exposita sunt. In dextra sinistraque circa guttur uenae grandes quae sphaggitides nominantur itemque arteriae quas carotidas uocant sursum procedentes ultra aures feruntur. At in ipsis ceruicibus glandulae positae sunt quae interdum cum dolore intumescunt. Deinde duo itinera incipiunt: alterum asperam arteriam nominant, alterum stomachum. Arteria exterior ad pulmonem, stomachus interior ad uentriculum fertur; illa spiritum, hic cibum recipit. Quibus cum diuersae uiae sint qua coeunt exigua in arteria sub ipsis faucibus lingua est; quae, cum spiramus, attollitur, cum cibum potionemque adsumimus, arteriam claudit. Ipsa autem arteria, dura et cartilaginea, in gutture adsurgit, ceteris partibus residit. Constat ex circulis quibusdam compositis ad imaginem earum uertebrarum quae in spina sunt, ita tamen ut ex parte exteriore aspera, ex interiore stomachi modo leuis sit; eaque descendens ad praecordia cum pulmone committitur. Is spongius ideoque spiritus capax et a tergo spinae ipsi iunctus, in duas fibras ungulae bubulae modo diuiditur. Huic cor adnexum est, natura musculosum, in pectore sub sinistriore mamma situm; duosque quasi uentriculos habet. At sub corde atque pulmone trauersum ex ualida membrana saeptum est quod praecordiis uterum diducit; idque neruosum, multis etiam uenis per id discurrentibus; a superiore parte non solum intestina, sed iecur quoque lienemque discernit. Haec uiscera proxuma sed infra tamen posita dextra sinistraque sunt. Iecur a dextra parte sub praecordiis ab ipso saepto orsum, intrinsecus cauum, extrinsecus gibbum; quod prominens leuiter uentriculo insidet et in quattuor fibras diuiditur. Ex inferiore uero parte ei fel inhaeret: